未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

43、其他重要的会计政策和会计估计

  为规避原材料钢板价格风险，公司把钢板热卷期货合约作为套期工具进行套期。对满足规定条件的套期，公司采用套期会计进行

处理。公司采用现金流量套期，套期工具为远期合约，被套期项目为公司已签署的销售合同所需原材料钢板的预期采购。

在套期关系开始时，本公司对套期关系进行正式指定，并准备关于套期关系、风险管理目标和套期策略的正式书面文件。该文件

已载明套期工具、被套期项目或交易，被套期风险的性质，以及对套期有效性评价方法。套期有效性，是指套期工具的现金流量变动能

够抵销被套期风险引起的被套期项目现金流量的程度。

套期工具利得或损失中属于有效套期的部分，确认为其他综合收益，属于无效套期的部分，计入当期损益。有效套期部分的金额，

按照下列两项的绝对额中较低者确定：（1）套期工具自套期开始的累计利得或损失；（2）被套期项目自套期开始的预计未来现金流量

现值的累计变动额。当预期采购发生时，则将其他综合收益中确认的金额转入存货成本。

如果预期交易不会发生，则以前计入其它综合收益的套期工具累计利得或损失转出，计入当期损益。当公司撤销了对套期关系的

指定、套期工具已到期、被出售、合同终止或已行使(但并未被替换或展期)，则以前计入其他综合收益的金额不转出，直至预期采购发

生并计入存货时，自其他综合收益转入存货成本。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行《企业会计准则解释第 15号》

（财会〔2021〕

35 号）（以下简称“15 号解释”）

2022 年 4 月 27 日召开第四届董事会

第二十次会议、第四届监事会第十七

次会议审议通过了《关于会计政策变

更的议案》

详见下表

青岛天能重工股份有限公司 2022 年半年度报告全文

92

根据 15 号解释规定，结合公司试运行销售实际情况，按照《企业会计准则第 14 号——收入》、《企业会计准则第 1 号——存货》

等规定，对试运行销售 相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减

固定资产成本或者研发支出。试运行产出的有关产 品或副产品在对外销售前、测试固定资产可否正常运转而发生的支出属于固定资 产

达到预定可使用状态前的必要支出。本次会计政策变更对公司 2021 年 1 月 1 日合并资产负债表、2021 年 1-6 月合并利润表项目

列报影响如下： ：

合并资产负债表

受影响的项目
2021 年 12 月 31 日

（变更前）
调整金额

2021 年 1 月 1 日
（变更后）

固定资产 3,550,904,259.37 67,201,523.86 3,618,105,783.23

未分配利润 1,427,478,415.84 67,201,523.86 1,494,679,939.70

合并利润表

受影响的项目
2021 年 1-6 月
（变更前）

调整金额
2021 年 1-6 月
（变更后）

营业收入 1,000,314,398.82 63,455,177.95 1,063,769,576.77

营业成本 639,428,352.45 256,343.59 639,684,696.04

所得税 26,106,665.11 -56,799.28 26,049,865.83

净利润 155,072,398.55 63,255,633.64 218,328,032.19

归属于母公司所有者的净利润 154,376,928.68 63,255,633.64 217,632,562.32

对母公司资产负债表无影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税产品销售收入和应税劳务收入 13%、9%、6%、3%

城市维护建设税 应纳流转税税额 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 法定税率或如下优惠税率

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

青岛天能重工股份有限公司 2022 年半年度报告全文

93

纳税主体名称 所得税税率

2、税收优惠

  享受税收优惠的公司及优惠税率：

公司名称 税率 税收优惠

青岛天能重工股份有限公司 15% 享受高新技术企业税收优惠政策

哈密红星重工有限公司 15% 国家西部大开发税收优惠政策

商都天能重工有限公司 15% 国家西部大开发税收优惠政策

兴安盟天能重工有限公司 15% 国家西部大开发税收优惠政策

包头天能重工有限公司 15% 国家西部大开发税收优惠政策

贵南县协和新能源有限公司

7.5%
光伏发电企业三免三减半优惠政策、国家西部大开

发税收优惠政策

共和协和新能源有限公司

7.5%
光伏发电企业三免三减半优惠政策、国家西部大开

发税收优惠政策

兴海县协和新能源有限公司

7.5%
光伏发电企业三免三减半优惠政策、国家西部大开